C. I.  
In anno primo Lyri. Beda. Sicut cyrus destructo chaldeorum  
imperio populum dei liberavit. et in patriam remisit. et templum incen-  
sum hierosolimis reedificari precepit. et hoc edictum etiam per literas ma-  
nifestauit. ita christus destructo dyaboli regno electos suos qui erant  
dispersi ab eius tyrannide in ecclesiam congregauit. que in presenti iu-  
stificata ex fide pacem habet ad deum per ipsum. et ad visionem perpetuam  
pacis festinat. hinc

sales qui ppe visio pa-  
cis dicitur. **T**empluz  
quocq; incēsum restau-  
rari facit: cum illos q;  
insidijs dyaboli fidez  
p̄diderant ad salutē  
reducens: habitatōe  
sua dignos efficit. scri-  
pturas etiam sacras  
et sanctas per vniuer-  
sum mundum mittit:  
quibus fidem sui no-  
minis et spem salutis  
cunctis qui ad regnū  
suum pertinent. i.e.,  
ctis predicat.

**E**t ipse pre-m.  
nt edi ei do. **S**eda.  
Dominus vel templuz  
dei in scripturis san-  
ctis vnuſquisq; do-  
ctorum et tota simul  
ecclesia solz appellari.  
quia in cordib; ſe  
credentium et speran-  
tiū diligenter ha-  
bitare cōſuevit. unde

**C.** **I.**

**Pānō primo**

Et Christus quoq; ait. necesse est  
impleri omnia que scripta sunt in le-  
ge moysi. et psalmis et prophetis de-  
me.

**Cyri regis persaruz** ut cō-  
pleret verbuž domini ex-  
ſagita potestate et prouidētia dei  
ore hieremie. **S**fuscitauit  
Iſrael. etiam chris̄tus dicit. a meipſo  
facio nihil. sed ſicut docuit me pater  
hec loquoꝝ.

**D**ominus ſpiritum cyri regis per-  
t̄ ſchristus scripturas sanctas per vniuersuz mu-  
dum misit.  
**S**arum. **E**t traduxit vocem in vni-  
uerso regno ſuo etiam per scriptu-  
ram dicēs. **H**ec dicit cyrus rex p-  
t̄ ſqui. tunc nullum aduersarum habebat. vel  
destructio chaldeorum imperio nullum poſſe ſibi  
reſiſtere credidit. ſic quoq; chris̄tus ait. data ē mi-  
hi omnis potestas in c. r. in ter.  
**D**ominia regna terre dedit

**S**i quis diligenter seruit deo et misericordia eius semper tecum erit. **I**nseruit enim dominus nos in eum. **E**cce ergo quod dicitur. **V**nde et ipse apostolus ait. **T**emplum dei sanctum est quod estis vos. **E**t alibi. **C**hristus vero in domo sua tanquam filius. que domus sumus nos. **I**n figuram huius domus vel templi spiritus salomon fecit templum in hierusalem domino. **I**nterpretatur enim pacificus. figuratus enim de quo dicitur. **M**ultiplicabitur eis imperium. et pacis non erit finis. de quo apostolus ait. **E**t venies euangelizans eum pacem vobis qui lo-  
ge fuistis et pacem his qui prope te. **O**r vero templo septem annis edifica-  
vit octauo autem consummavit et dedicauit. significat quod toto tempore  
huius seculi (quod septem diebus circuit) ecclesiam. dominus collectis ad  
edificium celeste fidelibus construit. et in vita futura apparente resurre-  
ctionis gloria ad integrum perficit. et in gaudium vite immortalis in etern-  
ita visiois sue claritate sustollit. quod enim ipso octaua dicitur. i. post septimam sab-  
bati resurrectio recte octonario numero temporis etiam nostre resurrectionis ex-  
primitur. **O**r ante eum sequente quedam templi edificia vetustate solui-  
ceperunt. sed instantia regum et sacerdotum instaurata sunt: significat  
quotidianos erratus fideli. de quibus dicitur. **S**epties cadit iustus et  
resurgent. qui quotidiana temporum tollertia per exempla vel exhortamen-  
ta precedentium iustorum. quasi per sacerdotum et regum dei corriguntur in-  
dustria. **R**eges enim et sacerdotes omnes perfecti vocantur. cum sint mem-  
bra summi regis et sacerdotis et se bene regere. et corpora sua vivente ho-  
stant deo exhibere didicerint. **O**r postea crescentibus malis templum  
ydolorum sordibus prophanatum. et tandem a chaldeis destructum et in-  
censum est. significat grauiores lapsus eorum qui per confessionem recte  
fidei et sacramentum baptismi. ecclesie membris adunati. denuo fraude  
demonum a statu fidei deiecti. et viciorum flama sunt combusti. quod diru-  
pto templo et urbe hierusalem ciues eius in babylonem transmigrati. sed  
post septuaginta annos acta penitentia ad patriam (domino miserante)  
remissi. rursus templum et urbem sanctam grandi labore restaurarunt: signi-  
ficat eos qui decepti a dyabolo non solum fidei sinceritatem et integritatem  
boni operis perdunt. sed etiam per acerbitudinem scelerum gentilibus et  
publicanis similantur. unde. **S**icut tibi sicut ethnicus et publicanus. quo-  
rum tamen aliqui per diuinam gratiam resipiscentes ad ecclesiam reuertun-  
tur. cum illustrat de sanctis compuncti. precepta dei que reliquerant de-  
nuo audiunt et custodiunt. **S**eptem namque sunt dona spiritus sancti. De-  
cem vero preceptis summa diuine legis comprehenditur. et decies septem  
septuaginta sunt. **V**nde bene qui per opera pueras in babyloniam fue-

rant captiuati post septuaginta annos liberantur. et dominum dei et civitatem sanctam redificant. quia nonnulli qui per peccata sua a communione ecclesie separati. infidelium numero copulabantur. rursus per dominum spiritu ritus sancti bona opera exerceunt. et sic consortium fidelium domus. s. et civitatis dei de qua fuerant electi. recipiunt. Notandum enim quod eadem pernitentium ad ecclesiam reversionem. et dominus domini post incendium reedificata. et civitas restaurata. et populus per captivitatem in patriam

**S**icut deum israel deum celi confitetur. et etiam omnia regna terre eum in praetere habere. et cui vult dare possit agnoscit.  
**m**ichi dominus deus celi. et ipse percepit michi ut edificare ei domum in hierusalem quae est in iudea. **Q**uis est in vobis deus in universo populo eius?  
- q. non est corporeus nec loco comprehensus  
- sicut me nihil potest facere sed aliter nemo potest de confessione peccatorum ad opera virtutum. id est de servitio babilonis ad libertatem patrie transire.  
**S**icut dominus deus illius est cum eo.  
- id est in confessione. ut qui per obliuionem dei capasciantur a chaldeis. id est demonibus. per confessionem deae: et edificet dominum domini dei nem divine pietatis ad visionem pacis et lucis redendant.  
**i**srael: ipse est deus qui est in hierusalem. sicut predicatorum possunt.  
- s. vel in chaldea. s. vel alibi metu chaldeorum dispersi.  
**s**alem. Et omnes reliqui sunt in cunctis locis ubiqueque habitant adiuvant s. ad predicandum.

in patriam redire promisit. Fides: quod evide deus et habitare in celis et esse in hierusalem et cum singulis reuertentibus ascendere posse confessus est. Patet enim quod non corporeum et loco apprehensibilem. sed spiritum et ubique presentem credidit. quem ita bierosolimis et in templo habere locum confessus est. ut simul eum celum regno presidere non dubitaret. ita in celis regnare credidit: ut cum suis fidelibus esset in terra. eorumque animos et manus ad salutem dirigeret opera.

**A**scendat in hie. Beda. Qui peccant vel secularia curant in imo-  
sunt. qui deo placere desiderant: ad celestia suspirat: omnes pompas mu-  
di et illecebras eternorum amore transcendent. et edificant domum deo i-  
nidea: in confessioe. si. sue iniquitatis. et diuinę miseratois preparant cor-  
da sua: que deus habitare et illustrare dignetur. et proximos ad idem iui-  
tare verbis et exemplis nitantur.

**E**t omnes. Notanda distincto verborum · quia omnibus a captiuitate solutis dedit rex facultatem : ut quicqz ad templum edificandum (domino duce) ascenderet · non tamen omnes ascendere iussit · sed quos donata libertate alibi habitare delectaret · ascendentibus auxiliari · quę qz de loco suo precepit · data s· eis in necessitatem tam longi itineris pecunia vel pecoribus · alia quoqz illis dona dare et commendare desiderauit que in templo domini pro memoria iumentorum offerrent. Omnes ergo à captiuitate liberati sunt · omnes pietatis actibz dediti · sed perfectiores ad edificantē templū dño ascenderunt · ceteri adiuuēt. Vnde enim electi de potestate tenebrarum erunt · ad libertatem pertinent filiorum dei et glorię oēs societati sancte ciuitatis i. ecclesię annumerari letantur · sed tantum perfectorum est in edificatione eiusdem ecclesię etiam alij p̄dicando laborare · qui ab apostolo duplice honore donantur sicut angelus danieli dicit. Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamēti · et qui ad iusticiam erudiant multos · quasi stelle ī perpetuas eternitates · quia eruditores multorum cum magis auditores ad celestia diligenda iſtituunt · minus pro terrenis curam gerunt · immo acquisita pro spe eternorum relinquent. Unde necesse est ut ad p̄dicandum subsistant diuites qui predicare nequeunt in opiqz eorum subuenire · ut sic p̄dicationis possint esse participants. Unde Jobannes. Nos ergo debem⁹ huiusmodi suscipere · ut cooperatores sumus veritatis rē.

**A**diuvent eum. Qui temporalibus abundant: non solum pauci  
bus christi necessaria debent ministriare: sed bona que possunt vel libenter

opari. ut utroq; commodo in tēplo dei quod est ecclesia partem mereā, tur habere.

**C** Et surrexerūt. Cyrus omnia precepit immo permisit in hierusalem ascendere et edificare domum domini sed tantum de iuda et beniamin et tribu leui ascendere voluerūt. Nam decem tribus sub ierooboam rege a tēplo dei et cultu pietatis sunt alienate; et iō a regibus assiriorum fuerunt captiuatae. nec vñq; omnes ut perhibent in patriā venisse. Sed iudas et beniamin et tribus leuitica ad quaꝝ templi ministerium p̄tinebat. quis peccata decem tribuum imita rentur. nunq; hīta tionem vñb; et templi cerimōias deserebāt.

**V**ñ et ultime a chaldeis sunt capte et pri me persis regnantiō redire permis̄. quia s. de tēbū iuda et leuitica ortus est dñs no ster. Tribus quoꝝ beniamin illis se religio sa fide coniunctit. māxime quia hierosel in eius sorte fuit. et ideo collate misericordie p̄ticeps ē meruit.

**P**rincipes p. Principum enim patrum. i. magistrorum est opere et doctrina errantium metes i studio boni operis edificare.

**S**cribē docti in regno celoꝝ. qui merita lensisq; auditorū so letter examinantes di indicate nonq; in quo gradu mīsterij ecclastici promouēt. Ut ascenderēt. Anodianis profectibus velut quibusdam gradibus ascen dit ad summam virtutū que sunt in eterne pacis visione. pri mi gradus sunt propria vitam corrigerē.

Secundi de primorū eratib; laborare. Supremi post opera bona et doctrinam gaudiū perpetuū remuneratiōis expectare.

**A**diuuerūt ma. eoz. Nam q̄dificatiū socij qui edificare neq;unt datis pecunia adiuuant. cū seculares predicatorib; liberos suos vel familiā domino educandaz cōmittūt. ut qd̄ per se nequeunt. p̄ eos qui pos sunt dño sua devotionis munus offerant.

**I**n iumentis. Beda id est tardioribus sed ad leue. ingum euangelij portandum mansuetis. Dant etiā pecora. humiles. s. spiritu et mitis qui de substantia sua quasi de lacte et lana gratis pauperibus tribuūt. Dant et substantiam et supellectilem variam cum multipharis operis florib; insignes viros vel feminas parentes vel domesticos. doctoribus p̄medant. per quos domino consecrantur. et proficient in edificium domi domini. Hunc enim pleriq; naturali dono casti. patientes. modesti. liberales. iusticie et sapientie amatores. oratōrib; et elemosinis sicut cornis instantes. et legem non habentes. que legis sunt faciunt. Hi cū sanctis predicatorib; in christo renascuntur. vel in fide confirmandi offerantur. quasi supellevaria ad edificandam domum domini principib; potrum tribuūt.

**P**rotulit vasa. Beda. Diversa vasorum species fidelium personas diversas vel oratōnes significat. In apocalipsi legitur vigintiquattuor seiores hie phylas aureas plenas odoratōrum. quae sunt oratōes sanctoꝝ. phyle cū sunt vasa patala et lucida. et significat simpliciōz corda

q̄ nibil subdole cogitatōis habent. s̄ ea q̄ in corde tenent pura. p̄ferunt lingua. Talibus ergo aromata. i. acceptabiles deo orationes inesse refertur. Cultri quibus vtebantur ad incidentes. vel dividendos ratōne congrua artus victimarū. ut omnibus ratōe distinctis pars i altari consumetur. pars sacerdotib; pars leuitis. pars offerentib; daretur. illos significat. qui discretōnē hñt. qui perfecte norūt discernere. sacrificiō salutari quod ē christus. que omnibus sint dicenda. que perfecori bus. quae humane cognitōnis modum excedentia igni sp̄issanci tribuēda. Sciphi au rei qui maiori sapientie splendore rutilat.

**A**rgentei vero qui docendi venustate rutili que nouerunt plausus exponunt. quos distingens apostolus. **I**udas confessio interpretatur. principiū iude. et hic est numerus eo*rum*. **D**hiale auree triginta. **T**phia **i** qui sacrificium quod est christus discrete diuidere nonunt et intelligere. **L**e argēte mille. **C**ultri vigintinouē **s** qui fervente charitate solent solacia debiri **C**yphi aurei triginta. **C**yphi argenti secundi quadringenti decē. **V**asa alia mille. **O**mnia vasa aurea et argentea quinq; milia quadraginta. **U**niversa tulit vasabas: cum his qui ascendebant de transmigratione babilonis in hierusalem.

## C. II.

**H**ic sunt autem prouincie filii qui ascendent de captiuitate quam transierat nabuchodonosor d̄ hierusalē. Hungendo consortio reproborum qui sunt templum et ciuitas dyaboli capitū. s. om̄ malorum ei posuerat ea i tēplo dei sui. Pro

**f**ideles. **T**equilibet immundus spiritus tulit vasa templi domini que tule qui fideles de ecclesia rapit et priuat gaudio eterni pacis.

**N**abuchodonosor d̄ hierusalē. Hungendo consortio reproborum qui sunt templum et ciuitas dyaboli capitū. s. om̄ malorum ei posuerat ea i tēplo dei sui. Pro

**E**t adnumeravit. **H**oc fit cū xps qui ē heres universorū q̄s ad salutē p̄dianit d̄ p̄tētē sathanē eruit: et ecclie sacerdotib; reconciliādos per p̄tentia offert.

**E**t hoc ē numerus. **Q**uia nouit dominus numerus electorū. nec perit aliqua de omnib; ei p̄fitētibus nō ei magnō et terribili.

**E**t hoc ē numerus. **Q**uia nullus de predestinatis p̄ire imperpetuum p̄t. si qñ em̄ in babilonē. i. confusione peccatorū abducuntur. diuina promisiōe p̄ societate instorū ad pacē ecclie reducuntur. **V**asa autē q̄ exercitus chaldeorū capita hierusalē fregisse. fractaq; i babilonā transstulisse p̄biber. illos exprimit q̄ ita a dyabolo capiūt. ut p̄ q̄ p̄teat p̄bēti rapiāt ad penā.

**D**icitur autē filii prouincie. Judee. s. nō babiloniz. Ad hāc em̄ p̄tinebāt. etiā de captiuitati stirpe i babiloia nati. toto em̄ anno iudeaz et biesez suspirabāt. q̄ figurā gerit dux eoz zorobabel q̄ noīc ip̄o se ortū i babiloē demonstrat. h̄i etētōne et ope ciuitē ierlez. Altiori s̄lū filij ecclie filij sunt p̄rie celestis. n̄ solū q̄ ecclie sacrae iā s̄lū ibuti. s̄ etiā q̄ fori. i. iter ip̄o os aliqui aberrates. diuina electōe aī scela p̄ordiati ad vitā diuīgē mīnisterijs s̄lū p̄scrādi. d̄ q̄b bñ subditur. Et reuersi. s. in b.

**E**t reuersi. Cū enim liberati de p̄tētē sathanē qui a fide errauerant cū eis qui nuper fidem didicerunt in hierusalē optate pacis et in iudeā confessionis vel laudatōis redierint. mox quisq; ciuitatem suaz repetens īgre ditur. id ē custodiam et opatōne virtutum. quam diuina dignatō sed m̄ mensuram fidei largitur. deuotus exequitur. Bene autem cum dixisset generaliter reuersos in iudam et hierusalē subiecit vñusquisq; in ciuitatē suam. quia sic singuli in suis ciuitatibus commorabantur ut generaliter omnes ad iudam et hierusalē pertinerent. Designat ergo hierusalē universalem ecclie statum. et ciuitates ad eam pertinentes singulas fidelium virtutes in quibus ab incursibus demoniū muniuntur. Possunt etiā

per ciuitates i quibus  
comorabantur qui d  
captiuitate in hieroselz  
et iudea venerant diuer  
se per orbem eccliesie ac  
cipi ex quibus una ca  
tholica perficitur. i q  
bus quicunque conservan  
tur singuli se filios ca  
tholice eccliesie quasi  
cines hieroselz profiten  
tur. Utibantur ante  
ante alios zorobabel  
et iesu ducibus. quoniam  
vnus de regia: alter d  
sacerdotali prosapia  
erat: qui vna veri re  
gis et summi sacerdos  
tis personam gerebant.  
**I**psa solus est per quem  
ad salutem venimus. vñ  
Nemo venit ad pries  
nisi per me: qui singu  
los electorum vel per  
scipsum occulta inspi  
ratone: vel per predi  
catores aperta erudi  
tione de confusione p  
sentis vite ad visionem  
pacis et confessionem di  
uinae laudis: quasi ad  
iudeam et hieroselz  
de babilone colligit.  
Vilio autem pacis et co  
fessio i pisti inchoat: et  
i futuro perficitur.

**C** Unusquisque  
ci. f. **Beda.** Jo vi  
lanter scriptura disti  
xit de qua generatōe  
captiūrum solutiū pa  
triam redierint: ut ex  
eo admonerentur quā  
ta certitudinē summā  
electorum suorum in li  
bro vite dñi p̄scrībat:  
et velut i albo celi co  
signet quot annis q̄s  
q̄ fideliū vel verbo vñ  
exemplō pruereret p  
quibus certa mercede  
remuneret.